
Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  10/04/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 10 DE ABRIL DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 032 

Prefeitura Municipal de Coromandel

DECRETO Nº 352 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

“DISPÕE SOBRE FRACIONAMENTO DE LOTE URBANO”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 2.053 

DE 21 DE JANEIRO DE 2016 E DA LEI FEDERAL Nº 6.766, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1979, 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica fracionado o lote 370, quadra 004, setor 004, de propriedade de JOSÉ SEBASTIÃO RICARDO DA SILVEIRA E 

OUTROS, e após fracionamento os lotes ficarão com as seguintes medidas: 

Área 01: 14,47m de frente pela Rua Gerson Coutinho da Silva, 12,38m de fundo, 15,50m da lateral direita e 14,55m da lateral 

esquerda,, com área total de 200,39m2. 

Área 01: 14,48m de frente pela Rua Gerson Coutinho da Silva, 12,97m de fundo, 14,55m da lateral direita e 14,40m da lateral 

esquerda,, com área total de 200,39m2. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Coromandel, 19 de fevereiro de 2024. 

 

Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Extrato de Publicação 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir: 

 

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 010/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei 

Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração 

Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público 

e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos 

de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor 

ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.976 de 22 de Março de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para o 

Sindicato Rural de Coromandel - CNPJ nº 19.849.454/0001- 60, através da Gestão Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais), divididos em 5 (cinco) parcelas de R$100.000,00 (cem mil reais), visando custear despesas 

referentes à realização da XLII EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE COROMANDEL “EXPO-CORÓ 42 anos/2024”, conforme Plano 

de Trabalho. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 10 de Abril de 2024. Fernando 

Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir: 



Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  10/04/2024 

 
2 

 

 

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo nº: 011/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, 

nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias 

entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de 

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de 

Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado DISPENSÁVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 29 

da Lei 13.019 de 2014, e o recurso ser oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, 

objetivando a transferência de recursos financeiros para a Associação das Famílias Rurais de Capão da Erva, Santo Inácio de Cima e 

Douradinho, CNPJ:07.249.738/0001-36, através da Gestão de Agronegócio e Meio Ambiente, no valor de R$ 52.844,67 (cinquenta e 

dois mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos), em parcela única, visando custear a aquisição de óleo diesel 

para abastecimento dos tratores da associação, com a divisão do mesmo para os 14 associados, o que amenizará os gastos para o 

plantio da safra 2024, bem como na prestação de serviços de qualidade a toda comunidade envolvida nas atividades da associação, 

conforme Plano de Trabalho. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 10 de Abril de 

2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado os avisos de licitações a seguir: 

 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 001/2024 - Será realizada licitação na modalidade concorrência eletrônica no dia 

29/05/2024 às 09:00h referente Processo n° 017/2024, do Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa 

especializada em engenharia para construção de memorial às vítimas covid-19, na Avenida Israel Pinheiro, nº 85- Município 

de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo 

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 09 de abril de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

 

DISPENSA ELETRÔNICA nº 004/2024 - Será aberta a sessão de dispensa eletrônica no dia 18/04/2024 às 08:00h referente 

Processo n° 011/2024, do Tipo Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviços de assessoramento e acompanhamento aos pacientes em Tratamento Fora do Domicílio- (TFD) da Prefeitura 

Municipal de Coromandel-MG. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou 

pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 09 de abril de 2024. Diogo Arthur Magalhães Pereira – Agente de Contratação. 

 

PREGÃO ELETÔNICO.SRP. nº 12/2024 - Será realizado no dia 24/04/2024 às 09:00h o Processo n° 020/2024, do Tipo 

Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para atender as 

demandas das ações de judicialização da Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Coromandel, com reserva de itens 

para participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Informações: E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 09 de abril de 2024. Luiz Fernando Ferreira da 

Silva – Pregoeiro. 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público ao interessado o extrato do contrato a seguir: 

 

Dispensa nº 002/2024 - Processo nº: 009/2024. Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de retifica e 

montagem de motor a diesel com fornecimento de peças para reforma do motor do veículo tipo caminhão placa HLF-5795 a 

serviço da frota da Gestão de Infra Estrutura Rural., referente ao Contrato nº 771/2024. Partes: Prefeitura Municipal de 

Coromandel e COPEVE COROMANDEL PECAS E VEICULOS LTDA ME – CNPJ: 20.734.869/0001-77; Valor: R$ 

34.303,00.  Vigência: 09/04/2024 a 09/08/2024.   E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 09 de abril de 2024. Diogo Arthur Magalhães 

Pereira – Agente de Contratação. 

 

 



Nº 032  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  10/04/2024 

 
3 

 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos termos aditivos a seguir: 

 

Extrato do 3ºTermo Aditivo ao Contrato nº 627/2023, referente ao Processo Licitatório nº: 019/2023 – Pregão 

Eletrônico nº: 008/2023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel GENTE SEGURADORA SA - CNPJ: 90.180.605/0001-

02. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro de veículos, maquina pesada e 

caminhões da frota municipal, para atender secretarias e setores da prefeitura municipal de Coromandel - mg, conforme 

termo de referência. O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimo de novos seguros  dos  itens - 1040653: seguro 

total Van Renault, 2024, Placa SIY- 9B91, Chassi:93YF62007RJ771535: R$1025,04 (mil e vinte e cinco reais e quatro 

centavos),- Item 1040654: seguro total Van Renault, 2024, Placa SY9B30, Chassi:931F62008RJ771544 : R$1025,04 (mil e 

vinte e cinco reais e quatro centavos) e - Item 1040655:seguro total Fiat Cronus, 2023, Placa SIX6D11, Chassi: 

8AP359AFPPU254831: R$420,20 (quatrocentos e cinco reais e quatro centavos), totalizando a quantia de R$2470,28 (dois 

mil, quatrocentos e setenta reais e vinte e oito centavos), valor que não ultrapassa o percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o valor contratado, conforme o disposto na cláusula nona do contrato original.Informações: Setor de Licitações à 

Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-3841-1344. Coromandel, 09 de abril de 2024. Patrick César Sucupira – 

Pregoeiro. 

Extrato do 4ºTermo Aditivo ao Contrato nº 051/2021, referente ao Processo Licitatório nº: 053/2021 – Inexigibilidade 

nº: 003/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA - CNPJ: 

07.797.967/0001-95. Objeto: Contratação de empresa especializada que ofereça ferramenta de pesquisa e comparação de 

preços praticados pela administração publica, elaboração de especificação técnica, elaboração de termo de referência, 

baseado em resultados de licitações adjudica. O presente Termo Aditivo tem por objetivo acréscimo na contratação a quantia 

de R$2.075,00 (dois mil e setenta e cinco reais), tendo em vista às novas funcionalidades apresentadas pelo sistema, de 

acordo com a Lei 14.133/2. Fica esclarecido que o acréscimo de valor não ultrapassa o percentual de 25% (vinte e cinco por 

cento) sobre o valor contratado, conforme o disposto na cláusula oitava do contrato original.Informações: Setor de Licitações 

à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-3841-1344. Coromandel, 09 de abril de 2024. Patrick César Sucupira – 

Pregoeiro. 

 

Extrato do 5ºTermo Aditivo ao Contrato nº 133/2020, referente ao Processo Licitatório nº: 083/2020 – Tomada de 

Preços nº: 005/2020. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel SÉCULUS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 

03.698.525/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de engenharia para construção de creche proinfância - tipo 02 - padrão 

FNDE na rua Maria Joana s/n no distrito do Pântano de Santa Cruz, em Coromandel – MG. O presente Termo Aditivo tem por 

objetivo acréscimo na contratação a quantia de R$82.643,74 (oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta e três reais e setenta e 

quatro centavos), em virtude do reajuste acumulado no Índice Nacional de Custo da Construção do Mercado (INCC-M) dos 

meses de julho de 2020 a abril de 2023.Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-

3841-1344. Coromandel, 09 de abril de 2024. Patrick César Sucupira – Pregoeiro. 

 

 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 
 
 
 
 
 


